
БАШ КОРТОСТАН Р Е С П У Б Л И К А Ъ Ы  
СТЭРЛЕТАМА'К 'калаЬы 

кала округы 
ХАКИМИЭТЕ

453100, Стэрлетамак, Октябрь проспекты, 32

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа 

город СТЕР ЛИТ АМАК 
Р Е С П У Б Л И К И  БАШ КОРТОСТАН

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« М » 2016 й . № 'f a y  « У / » £3___________ 2016 г.

О внедрении Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
в городском округе город Стерлитамак 
Республики Башкортостан

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 
года №172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к 
труду и обороне» (ГТО), в соответствии со статьями 9 и 9.1 Федерального закона 
от 04Л2.2007 года №329 "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.06.2014 года № 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском 
физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 03 октября 2014 года 
№461 «О внедрении и реализации в Республике Башкортостан Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса ГТО», и в целях повышения уровня 
физической подготовленности населения городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

2. Определить МКУ «Комитет по физической культуре и спорту администрации 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» и МКУ «Отдел 
образования администрации городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан» ответственными за внедрение и реализацию комплекса ГТО в 
городском округе город Стерлитамак.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальным вопросам.

Глава администрации А.Н. Изотов



1 5 »  i

ием администрации городского округа 
город итррф^тамак РБ 

УПщвпМяеуЩ С?$ 2016 года № # №декиг- ----- -------~ПЛАН
мероприятий по внедрению Всероссийского фи:жультурно-спортивнп£Ь комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения Исполнитель

1 . Обеспечить деятельность муниципальных центров тестирования 
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) по 
выполнению испытаний (тестов), нормативов для населения города

ежегодно с 
2016 года

МКУ «Комитет по спорту г.Стерлитамак » 
МКУ «Отдел образования»

2. Проводить пропагандистскую и информационную работу, 
направленную на формирование у граждан осознанных потребностей 
в систематических занятиях физической культурой и спортом, 
физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, 
популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний 
(тестов) и нормативов комплекса ГТО;

ежегодно с 
2016 года

МКУ «Комитет по спорту г. Стерлитамак» 
МКУ «Отдел образования»
Муниципальные центры тестирования 
Руководители образовательных организаций 
(по согласованию)
Отдел по связям со средствами массовой 
информации

3. Оказывать консультационную и методическую помощь гражданам, 
физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в 
подготовке к выполнению государственных требований ВФСК 
«ГТО»;

ежегодно с 
2016 года

МКУ «Комитет по спорту г.Стерлитамак» 
Муниципальные центры тестирования

4. Организовать подготовку и проведение испытаний комплекса ГТО 
среди обучающихся в образовательных организациях ГО город 
Стерлитамак.
Рекомендовать:
- назначить ответственных педагогических работников за внедрение 
комплекса ГТО;
- организовать регистрацию обучающихся на сайте АИС-ГТО; 
-обеспечить, имеющиеся на балансе, спортивные залы и площадки 
необходимым оборудованием и инвентарем;
- обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по 
программе ВФСК «ГТО» преподавателями физической культуры;
- осуществлять информационную поддержку внедрения комплекса

ежегодно с 
2016 года

МКУ «Комитет по спорту г. Стерлитамак» 
МКУ «Отдел образования»
Муниципальные центры тестирования

Руководители образовательных организаций 
(по согласованию)
Педагогические работники, ответственные за 
внедрение комплекса ГТО;

1



ГТО через педагогические советы, проведение информационных 
акций, использование интернет-ресурсов;
- предусматривать стимулирующие выплаты работникам 
физической культуры и образования, осуществляющим мероприятия 
по внедрению комплекса ГТО;
- осуществлять подготовку обучающихся к выполнению нормативов 
комплекса ГТО;
-проводить спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные 
мероприятия, направленные на подготовку обучающихся к 
выполнению нормативов комплекса ГТО;
-обеспечивать участие спортивных команд в муниципальных и 
региональных спортивно-массовых мероприятиях, проводимых в 
рамках ВФСК «ГТО»;
-осуществлять взаимосвязь с муниципальными центрами 
тестирования ВФСК «ГТО»;
- руководствоваться «Методическими рекомендациями по 
поддержке деятельности работников физической культуры, 
педагогических работников, студентов образовательных 
организаций высшего образования и волонтеров, связанной с 
поэтапным внедрением комплекса ГТО на муниципальном уровне», 
утвержденными 31 октября 2014 года Министерством спорта РФ и 
Министерством образования и науки РФ.

5. Организовать работу по внедрению нормативов комплекса ГТО 
среди государственных и муниципальных служащих, а также 
сотрудников муниципальных учреждений и организаций города

ежегодно с 
2016 года

МКУ «Комитет по спорту г.Стерлитамак» 
Муниципальные центры тестирования

6.
Организовать работу по физическому воспитанию лиц, подлежащих 
призыву на военную службу, с принятием нормативов комплекса 
ГТО

ежегодно с 
2016 года

МКУ «Комитет по спорту г.Стерлитамак» 
МКУ «Отдел образования»
Руководители образовательных организаций 
(по согласованию);
МО ДОСААФ России 
г.Стерлитамак (по согласованию); 
Муниципальные центры тестирования

7. Организовать прохождение курсов повышения квалификации 
учителей физической культуры, работников образовательных 
организаций, медицинских учреждений и организаторов 
физкультурно-спортивной работы (в том числе волонтеров) для 
работы с населением по внедрению комплекса ГТО

ежегодно с 
2016 года

МКУ «Комитет по спорту г.Стерлитамак» 
МКУ «Отдел образования»

2



8.
О б о р у д о в ать  м ал о б ю дж етн ы е сп о р ти вн ы е п л о щ ад к и  по  м есту  
ж и тел ь ст в а  и  учебы  за  сч ет  б ю д ж етн ы х  и вн еб ю д ж етн ы х  и сточни ков

еж его дн о  с 
2016  го д а

М К У  « К ом и тет по сп орту  г .С терли там ак»  
М К У  «О тдел  образован ия»

9. И зго тавл и вать  и н ф о р м ац и о н н о -п р о п аган д и стск и е  м атери алы , 
н а п р авл ен н ы е н а  п р и вл еч ен и е  всех  катего р и й  гр аж д ан  к вы п олен и ю  
н о р м ати в о в  ко м п л екса  ГТ О

еж его д н о  с 
2016  го д а

М К У  « К ом и тет по  сп орту  г .С терли там ак»  
М К У  «О тдел  образован ия»  
М у н и ц и п ал ьн ы е ц ен тры  тести р о ван и я

10. В к л ю ч а ть  в Е ди н ы й  к ал ен дар н ы й  план  сп о р ти вн о -м ассо вы х еж его дн о  с М К У  « К ом и тет по сп орту  г.С терли там ак»
м ер о п р и яти й  ГО  го р о д  С тер л и там ак  ф и зк у л ьту р н ы е  и  сп орти вн ы е 
м ер о п р и яти я , п р еду см атр и ваю щ и е вы п о л н ен и е  ви до в  исп ы тан и й  
(тесто в) и  н о р м ати во в  к о м п л ек са  ГТ О

2016  го д а М К У  «О тдел  образован ия»  
М у н и ц и п альн ы е ц ен тры  тести р о ван и я

11. П р о в о д и ть  I этап ы  и п р и н и м ать  участие во II э тап а х  зи м н и х  и летн и х  
ф ести в ал ей  ко м п л екса  Г Т О  ср ед и  о б у ч аю щ и х ся  о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й , со вм естн о  с м ер о п р и яти ям и , п р о в о д и м ы м и  
О б щ ер о сси й ски м и  ф и зку л ьту р н о -сп о р ти вн ы м и  о рган и зац и ям и .

еж его дн о  с 
2016  го д а

М К У  « К ом и тет  по сп орту  г.С терли там ак»  
М К У  «О тдел  образован ия»  
М у н и ц и п ал ьн ы е ц ентры  тести р о ван и я

12. Р азр аб о тать  ко м п л екс  м ер  по о б есп ечен и ю  д о сту п н о сти  сп орти вн ы х  
со о р у ж ен и й  для  п о д го то вки  и вы п о лн ен и я  н о р м ати во в  ко м п л екса  
Г Т О  д л я  о б у чаю щ и х ся  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  и  р аботн и ков  
п р ед п р и яти й , у ч р еж д ен и й  и орган и зац и й  го р о д а

еж его дн о  с 
2016  го д а

М К У  « К ом и тет по сп орту  г .С терли там ак»  
М К У  «О тдел  образован ия»
М у н и ц и п ал ьн ы е ц ентры  тести р о ван и я  
Р уководи тели  сп орти вн ы х  и об разовательн ы х  
ор ган и зац и й  (по согласован и ю );

13. О р ган и зо вать  раб о ту  по  вн ед р ен и ю  н о р м ати во в  к о м п л ек са  ГТ О  
ср ед и  л и ц  р аб о таю щ и х  н а  п редп р и яти ях , в о р ган и зац и ях  и 
у ч р еж д ен и ях  Г О  г .С т е р л и т а м а к .

еж егодн о  с 
20 1 7  го д а

М К У  « К ом и тет по сп орту  г .С терли там ак»  
М у н и ц и п ал ьн ы е ц ентры  тести р о ван и я

Р еко м ен до вать :
- н а зн ач и ть  о тветствен н ы х  за  вн ед р ен и е к о м п л ек с а  Г Т О ; 
-о б есп еч и ть , и м ею щ и еся  н а  б алансе, сп о р ти в н ы е  зал ы  и п лощ адки  
н ео б х о д и м ы м  о б о р у д о ван и ем  и  и н вен тар ем ;
- о су щ ествл ять  п о д го то вку  р аб о таю щ и х  к  в ы п о л н ен и ю  н орм ати вов  
к о м п л ек с а  ГТ О ;
-п р о во д и ть  ф и зку л ьту р н о -о зд о р о ви тел ьн ы е м ер о п р и яти я , 
н ап р ав л ен н ы е  н а  п о д го то вку  р аб о таю щ и х  к  вы п о лн ен и ю  
н о р м ати в о в  ко м п л екса  Г Т О ;
-о б есп еч и вать  у ч асти е  сп о р ти вн ы х  к о м ан д  в м у н и ц и п ал ьн ы х  и 
р еги о н ал ь н ы х  сп о р ти вн о -м ассо вы х  м ер о п р и яти ях , п р о во ди м ы х  в 
р ам к ах  В Ф С К  «ГТ О »;
-о су щ ествл ять  взаи м о связь  с м у н и ц и п ал ьн ы м и  ц ен тр ам и  
тести р о в ан и я  В Ф С К  «Г Т О »;
-р у ко во д ство ваться  «Р еко м ен дац и ям и  д л я  р аб о то д ател ей  по

Р уководи тели  п р едп р и яти й , ор ган и зац и й  и 
уч р еж д ен и й  (по согласован и ю )

3



о р ган и зац и и , п од готовке  и  вы п о лн ен и ю  н орм ати вов  В Ф С К  «Г Т О » 
д л я  л и ц , о сущ ествляю щ и х  тр у д о ву ю  деятельн о сть» , у твер ж д ен н ы х  
П р и к азо м  М и н сп о р та  Р о сси и  о т  25 д екаб р я  2015 го д а  № 1248 .

14.
П р о в о д и т  I этапы  и п р и н и м ать  участи е  во II этап ах  зи м н и х  и летн и х  
ф ести в ал ей  ком п лекса  Г Т О  ср ед и  всех  катего р и й  населен и я, 
со вм естн о  с м ер о п р и яти ям и , п р оводи м ы м и  О б щ ер о сси й ски м и

еж его дн о  с 
2017  год а

М К У  « К о м и тет  по  сп орту  г.С терли там ак»  
М К У  «О тдел  образован ия»  
М у н и ц и п ал ьн ы е ц ен тры  тести рован и я

ф и зку л ьту р н о - сп о р ти вн ы м и  орган изац иям и .
15.

П р о в о д и ть  м ероп ри яти я, н ап р авл ен н ы е н а  о р ган и зац и ю  м ассо вы х  
п р о п аган д и стск и х  акц и й  по п род ви ж ен и ю  ко м п л екса  Г Т О  и 
м ер о п р и яти й , п р о в о д и м ы х  О б щ ер о сси й ски м и  ф и зку л ьту р н о 
сп о р ти вн ы м и  ор ган и зац и ям и  .

еж егодн о  с 
2016  год а

М К У  « К о м и тет  по  сп орту  г.С терли там ак»  
М К У  «О тдел  образован ия»  
М у н и ц и п ал ьн ы е ц ентры  тести рован и я  
О тдел  по связям  со средствам и  м ассовой  
и н ф орм ац и и

16. Р у ко во д ство ваться , при  о р ган и зац и и  тести р о ван и и  всех  катего р и й  
гр аж д ан  городского  о к р у га  го р о д  С терли там ак , н о р м ати вн о 
п р ав о в ы м и  актам и  Р о сси й ско й  Ф едерац ии , Р есп убли ки  
Б аш к о р то стан , гор о д ско го  о к р у га  го р о д  С терли там ак .

еж егодн о М К У  « К о м и тет  по сп орту  г.С терли там ак»  
М у н и ц и п ал ьн ы е ц ен тры  тести рован и я

17. О су щ ествл ять  стати сти ческо е  н абл ю д ен и е за  р еал и зац и ей  
к о м п л ек с а  ГТ О  по р азр аб о тан н ы м  М и н и стер ство м  сп орта  
Р о сси й ск о й  Ф едерац и и  ф о р м ам  ф едеральн ого  стати сти ческо го  
н аб л ю д ен и я

еж егодн о  с 
2016  го д а

М К У  « К о м и тет  по сп орту  г.С терли там ак»  
М у н и ц и п ал ьн ы е ц ен тры  тести рован и я

4


